شاه عباس صفوی (سلطنت ۹۹۶ ق - مرگ ۱۰۳۸ ق) وقتی درباره جنگ‌ها و درگیری‌های پادشاه لهستان با عثمانی‌ها مطالبی شنید، برای نخستین بار با اعزام آنتونی شرلی و حسین علی بیک بیات به اروپا، درصدد افتتاح باب مکاتبه و مراوده با کشور لهستان برآمد، اما سفرای اعزامی موفق به مسافرت به لهستان نشدند. دومین اقدام به منظور برقراری روابط میان دو کشور، از سوی سیگیسموند سوم صورت گرفت و وی در سال ۱۰۱۱ ق/۱۶۰۳ م سفیری از ارامنه‌ی لهستان به نام سفر موراتوویتز را به دربار شاه عباس کبیر فرستاد. وی به دنبال اهداف بازرگانی - به خصوص تجارت ابریشم

بررسی‌های نوین تاریخی / شماره چهارم و پنجم / ۱۴۷

- و کسب امتیاز برای تجار لهستانی در شهرهای مختلف ایران بود.

انتشار فرهنگ بزرگ لهستانی، فارسی، لاتینی، آلمانی، فرانسه توسط محقق و ادیب لهستانی فرانچیشک مینسکی بین سال‌های ۱۶۸۰ تا ۱۶۸۷ م از تحولات مهم قرن هفدهم میلادی در زمینه‌ی شناخت زبان فارسی محسوب می‌شود.<sup>۲۲</sup> از ابتدای دوره‌ی قاجار لهستانیان مجدداً در ایران حضور یافتند.

فتح‌علی‌شاه در سال ۱۲۴۸ ق/ ۱۸۳۲ م برای اثبات ادعای مالکیت خود بر اراضی هرات، عباس میرزا را مأمور اعزام قشون به این شهر کرد. او نیز به نوبه خود پسرش محمد میرزا را به همراه قشونی به این شهر فرستاد. در عزیمت این سپاه، حضور ژنرال باروفسکی - افسر لهستانی الاصل قشون ایران - بارز است. آن طوری که ذکر شده وی نفوذ زیادی بر روی عباس میرزا داشت.<sup>۲۳</sup> او معتقد بود برای به دست آوردن استقلال لهستان باید با ایران همکاری کرد و بدین دلیل خود و بسیاری از لهستانی‌ها را وارد ارتش ایران کرد.<sup>۲۴</sup> وی طرف مشورت شاه و صدر اعظم ایران بود و آنان را در اداره امور راه‌نمایی می‌کرد.<sup>۲۵</sup> مرگ وی در جنگ هرات در سال ۱۸۳۸ م صورت گرفت و در جلفای اصفهان نزدیک کلیسای ارمنی کاتولیک دفن شد. خوجکو الکساندر بوریکا (۱۸۹۱-۱۸۰۴ م)، شاعر، سیاستمدار، و شرق‌شناسی لهستانی در دوره‌ی قاجار به دریافت نشان دوم شیر و خورشید نائل شد (۱۲۶۸ ق/

۱۸۵۲ م) و لقب میرزا را دریافت کرد. کتاب *دستور زبان فارسی، تئاتر ایرانی* (تعزیه)، *رهاوردهای مأموریت سیاسی و نمونه‌هایی از شعر مردمی ایران*<sup>۲۶</sup>، از جمله آثار اوست.

اگرچه به علت جنگ‌ها، در کوتاه مدت روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی دو کشور قطع می‌شده، اما مجدداً این ارتباطات برقرار می‌شد.<sup>۳۸</sup> سفارت ایران در ورشو در آذرماه ۱۲۹۹ ش (۱۹۲۰ م) به وسیله‌ی اسدخان اسد بهادر تأسیس شد و نام‌برده تا اسفند ۱۳۰۰ کاردار و سپس تا مهر ۱۳۰۵ وزیر مختار بود.<sup>۳۹</sup> و متعاقب آن در سال ۱۹۲۵ م سفارت لهستان در تهران فعال گشت. در سال ۱۹۲۷ م قرارداد رسمی تجاری بین دو کشور منعقد شد و مهندسین لهستانی در ایران به توسعه‌ی صنعت شیشه‌گری، چرم و نساجی پرداختند.<sup>۴۰</sup>